1

证券代码：000036  证券简称：华联控股  公告编号：2020-028

华联控股股份有限公司

2019 年度投资者保护工作报告

2019 年，华联控股股份有限公司(以下简称“公司”)董事会及管理层围绕

公司发展战略及既定经营方针，稳步推进各项经营管理工作，全年实现营业收入

31.69 亿元、实现归属于上市公司股东的净利润 8.18 亿元。

公司重视并积极开展投资者保护工作，通过建立和完善投资者保护机制，及

时、充分披露信息，加强投资者对公司的了解和认识；积极开拓投资者与公司交

流渠道、机会，切实保护投资者特别是中小投资者的合法权益。现对 2019 年度

投资者保护工作开展情况等报告如下：

一、持续完善投资者关系保护机制，构建多层次、多渠道交流平台

    公司坚持“在规范中发展、在发展中持续规范”的治理原则，自上市以来，

不断完善投资者保护机制。公司严格执行《股东大会议事规则》、《投资者关系

管理制度》、《信息披露管理制度》、《重大事项报告制度》、《信息披露委员

会工作细则》等系列有利于维护股东权益特别是中小投资者权益的相关制度，并

持续加以完善。

    1.信息披露方面

    公司一直以来都比较重视信息披露工作，勤勉、尽责地履行信息披露义务，

能够真实、准确、完整、及时地披露有关信息；下设证券部专门负责信息披露工

作、接待股东来访和咨询，确保所有股东有平等权利和机会获得公司公开信息，

设置投资者咨询热线、传真、专用电子信箱等联系方式，保持与股东及外界的沟

通渠道畅通及有效沟通。2019年，公司通过中国证监会指定媒体刊载的公告共67

份(含自愿性信息公告)。

    2.投资者关系管理及工作开展方面

  投资者关系维护管理工作是上市公司的重要工作之一。通过各种有效手段

如：信息披露、股东大会、互动易、电话咨询、投资者调研、业绩说明会、投资

者网上集体接待日活动等方式，实现上市公司与投资者和市场相关方的有效沟

通，使投资者充分了解公司价值，增进投资者对公司的了解和认同，增强投资者

对公司的投资信心。

2

（1）深交所“互动易”平台

深交所“互动易”平台由深交所发起设立并负责运营管理，是增进上市公司

与投资者进行日常沟通与交流的主要渠道之一。2019 年度，我们共回复“互动

易”平台问答近 170 条，并定期（每半个月一次）将“互动易”平台投资者咨询

的问题及回复整理、汇编，反馈给公司董事会及公司治理层，使得公司领导能及

时获悉中小投资者的关注、诉求与建议。

（2） 投资者电话咨询

电话咨询也是公司与投资者沟通的重要渠道之一，公司目前向投资者提供了

两条电话咨询热线(0755-83667450、83667257)、一条传真热线(0755-83667583)。

2019 年度，我们共接待投资者日常电话咨询 500 多人次，通过电话沟通，可以

对投资者有疑虑及急需了解的信息进行阐释，使得这些信息能快速、直接、准确

无误地被投资者领悟和接受，使投资者对公司有正确的了解，树立公司良好的企

业形象。

（3）机构投资者交流会

公司和新财富联合举办了主题为“后开发时代，房企新力道”的专场机构投

资者交流会，本次交流会在公司新建项目“华联城市商务中心”举行，与会公募、

私募机构代表达 18 人。公司董事长董炳根先生主旨发言，回顾了公司自上市至

今的创业发展历程，肯定了公司所取得的成绩，明确了公司未来的发展方向。公

司董事总经理李云女士做了题为“砥砺前行、行稳致远”的专题汇报，向大家介

绍了公司的历史沿革、经营情况、深沪杭三地的房地产项目情况、分红派现以及

核心竞争力、创新投资、产业转型探索等方面的基本情况。此外，信达澳银基金

的邹运先生、招商证券地产行业分析师李洋先生也分享了在房地产行业方面的研

究成果。公司管理层与机构投资者就公司经营情况，项目开发进展情况，公司未

来的发展规划以及房地产市场形势等进行了交流与探讨。

（4）业绩说明会

2019 年 5 月 15 日，公司在福田“深业上城”借助全景网的“全景•路演天

下”（http://rs.p5w.net）平台，采用网络远程的方式举办了 2018 年度业绩说

明会。公司与网上投资者进行了专场交流会路演活动，主要就公司 2018 年年报

及经营情况，2018 年度利润分配方案，公司未来的发展战略与定位，房地产市

场形势，已建、在建及筹建的房地产项目进展情况，自持物业经营情况，土地储

备情况以及投资产业基金等方面进行了交流与探讨。本次网上交流会共回答投资

3

者提问近百条。

（5）投资者网上集体接待日活动

2019 年 9 月 3 日，公司参加了由深圳上市公司协会、深圳市全景网络有限

公司在蛇口南海酒店共同举办的“改革创新发展 沟通互信共赢”——深圳辖区

上市公司 2019 年度投资者网上集体接待日主题活动。公司通过深圳市全景网络

有限公司提供的网上平台——“全景·路演天下”网站（http://rs.p5w.net）、

采取网络远程的方式与投资者进行了沟通，本次回复投资者提问共 57 条，回复

率 100%。

（6）舆情信息维护

关注各类媒体（如：网络、纸媒、网吧等）上的公司信息，对各类信息及时

进行引导，对重大舆情信息进行说明并披露。

公司一直重视投资者关系维护管理工作，公司管理层大力支持，搭建了多样

化的投资者交流互动平台，公司网站(http://www.udcgroup.con)开设投资者关

系专栏，披露公司公告等信息，公司设立公开电子信箱

(hlkg000036@udcgroup.com)供投资者咨询等等，通过多种渠道来帮助投资者全

面、准确地理解公司信息，保障投资者知情权。

    3.成立信息披露委员会，进一步完善信息披露管理与运行机制

    为加强对投资者保护，切实做好信息披露工作，公司成立了信息披露委员会,

制定了《信息披露委员会工作细则》。通过进一步发挥信息披露委员会在公司信

息披露内外衔接中作用，加强公司内、外部的信息传递与管理，进一步提高信息

披露质量，增加公司经营的透明度，为公司投资者了解公司搭建良好的信息传递

平台。

    4.投资者参与公司治理方面

    公司严格按照《公司法》、《公司章程》等有关规定召集、召开股东大会。2019

年，公司共召开了 2次股东大会，采用现场加网络投票的方式召开，利用经济、

便捷的网络投票方式为股东特别是中小股东参加股东大会提供便捷途径，表达自

身诉求。参加公司上述股东大会的中小股东合计 225 人,中小股东参与股东大会

人数呈现逐年增加趋势，且以中长期投资者居多。公司召开的每次现场股东大会

单独设立治理层、管理层与股东的交流环节，确保每位与会股东都有表达意见和

诉求的机会、权利，鼓励与会股东对公司发展积极献言献策。公司力求保障股东

均可以平等、有效地参与到公司治理中，从而切实维护了公司股东的合法权益和

4

正当诉求。

二、贯彻落实独立董事制度，发挥独立董事在公司治理中的作用

    公司高度重视独立董事在董事会决策中发挥的专业指导和监督作用。公司重

大决策事项，都充分听取了独立董事的独立意见，特别是对于市场特别关注的关

联交易事项等都须事先征求并得到独立董事的事前审核同意。目前公司董事会设

有三名独立董事，在董事会下设了四个专业委员会，除战略委员会外，审计委员

会、薪酬与考核委员会和提名委员会主要由独立董事组成，并由独立董事担任主

任委员。独立董事制度的有效运行，确保了中小投资者的合法权益不受损害，切

实保障公司中小投资者的利益。报告期内，公司独立董事就公司治理中的经营及

决策事项共发表了 15 项专业判断意见。

三、控股股东承诺事项方面

自上市以来，公司恪守诚信，严格履行自身承诺事项，同时关注、提请控股

股东华联发展集团有限公司(以下简称“华联集团”)履行承诺事项，公司和公司

控股股东至今未发生过违反承诺的情形。

公司于 2019 年 12 月 13 日召开了第十届董事会第四次会议，审议并通过了

《华联发展集团有限公司关于变更相关承诺事项的提案》。公司董事会认为，由

于国家对房地产正在实行严厉调控，房地产行业发展前景存在较大不确定性，且

商业地产项目存在估值高、盈利能力低的行业现状，若目前将“星光大道”项目

注入上市公司，会大幅降低上市公司的每股收益和净资产收益率，或者弱化上市

公司的财务状况，将不利于维护上市公司权益，不利于维护中小股东利益，不利

于维护上市公司股价稳定。公司董事会同意华联集团提出的变更承诺事项申请，

同意将华联集团《关于变更相关承诺事项的提案》提交公司 2019 年第一次临时

股东大会审议。2019 年 12 月 30 日，公司召开了临时股东大会审议并通过了该

提案。

四、落实利润分配政策方面

    根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》、《上

市公司监管指引第3号——上市公司现金分红》、《公司章程》等相关规定的要

求，经公司2018年度股东大会审议通过,公司2018年度的利润分配方案为：以总

股本1,141,487,712股为基数，每10股送3股红股派发6元现金股息（含税）。本

次派发现金股利共计6.85亿元。2018年度利润分配方案已于2019年6月实施完毕。

5

     2020 年 4 月 26 日，公司召开的第十届董事会第六次会议审议通过了《2019

年度利润分配预案》：以截至 2019 年 12 月 31 日公司总股本 1,483,934,025 股

为基数，向全体股东每10股派发 4元现金股息(含税)，共派发现金股息合计5.94

亿元，占公司 2019 年实现归属于上市公司股东净利润的 72.60%。以本报告公告

日前一天(2020 年 4 月 27 日)收盘价计算，公司本次拟派发的每股税前股息率达

10.31%，在房地产上市公司中位居前列。

公司 2019 年度拟进行的现金分红比例符合《公司章程》所规定的“在符合

《公司法》等法律法规规定的利润分配条件时，公司每年以现金方式分配的利润

应当不少于当年实现的可供分配利润的 10%，且最近三年以现金方式累计分配的

利润不少于最近三年实现的年均可供分配利润的 30%”。

最近四年(2016-2019)，公司实现归属于上市公司股东净利润合计 44.78 亿

元，累计派发现金股息 21.92 亿元，现金分红比率平均为 48.95%，连续四年股

息率水平位居同行业及市场前列。

五、公司主业拓展方面

公司目前在售、在建及拟建项目包括深圳“华联城市全景”项目、“华联城

市商务中心”项目、“华联南山 A 区”更新项目；杭州“钱塘公馆”项目等，其

中“华联城市全景”项目和杭州“钱塘公馆”项目为公司 2019 年度的主要利润

来源之一。展望 2020 年，公司将积极做好“华联城市商务中心”项目（T3、T5

栋）和“钱塘公馆”项目的销售工作，确保有稳定的利润来源，保持企业持续盈

利，为推进企业的产业升级、转型发展奠定稳固基础。

    投资者保护工作任重道远。在持续完善投资者关系保护机制基础上，公司将

通过努力提升经营业绩，不断提升公司的经营实力与可持续发展能力，为股东创

造长期价值；通过建立、健全投资者回报的长效机制，在兼顾公司可持续发展的

基础上，实行持续、稳定的股利分配政策，以增强股东的获得感，把回报股东事

宜制度化、常态化，以回馈投资者的信任与长期支持。

                                               华联控股股份有限公司

                                                  2020 年 4 月 28 日